JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra společenských věd

Využívání interaktivní tabule ve výuce občanské výchovy

The use of interactive whiteboard in teaching Civics

Diplomová práce

Autor: Jana Horáčková

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem odhalování plagiátů.

České Budějovice 23. 4. 2013 …………………………………...

Jana Horáčková

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou chci poděkovat svému vedoucímu diplomové práce panu

PhDr. et PaedDr. Marku Šmídovi, Ph.D. Za odborné vedení, poskytnutí cenných rad

a připomínek, které mi pomohly při tvorbě této práce.

Dále bych chtěla poděkovat paní Mgr. Vlastimile Bürgerové a paní

Mgr. Jaroslavě Interholcové za pomoc při sběru dotazníků pro žáky základní školy.

Děkuji také všem žákům a učitelům, kteří byli ochotni a stali se součástí mého

praktického výzkumu.

ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá využíváním interaktivní tabule ve výuce

občanské výchovy na 2. stupni základních škol. Teoretická část je zaměřena

na všeobecné pojetí interaktivních tabulí a na jejich význam v Rámcovém vzdělávacím

programu, význam, podstatu a funkce interaktivních tabulí. Důležitou součástí

interaktivních tabulí je také jejich technická stránka a dostupné programy pro výuku.

Nedílnou součást výuky tvoří učebnice, zvláště v tomto případě jde o interaktivní

učebnice. Praktická část se bude zabývat analýzou dotazníků, které slouží pro praktické

zhodnocení významu interaktivní výuky, jejich výhod a nevýhod ve vyučování

občanské výchovy.

Klíčová slova: interaktivní tabule, interaktivní výuka, vyučovací proces,

občanská výchova

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the use of interactive whiteboards in the second

grade primary Cicics lessons. The theoretical part focusees on the general approach

to interactive whiteboard and their significance in the Framework Educational

Programe; the importance, principle and features of interactive whiteboards. A key part

of interaktiv whiteboards is also their technology and available programmes

for teaching. Texttbooks are another Essentials part especially in these case so-called

interactive textbooks. The practical part analyse the questionnaires which serve

to evaluace the importance of interactive teaching, its advantages and disadvantages

in teching Civics.
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ÚVOD

Téma výuky na interaktivních tabulích jsem si vybrala pro svou diplomovou

práci především proto, že jde v dnešní době o velmi aktuální metodu ve výuce.

Při své praxi na základních školách v rámci vysokoškolského studia jsem měla

možnost se setkat s interaktivními tabulemi, ovšem nebyla mi poskytnuta možnost

jejího plného využití při výuce ani možnost nahlédnout na jinou výuku, kde by byla

využita. Hlavním důvodem byla nejspíš neochota vyučujících přijímat nové didaktické

metody. Tato ne příliš pozitivní zkušenost mě vedla k vybrání tohoto tématu

pro diplomovou práci a zjistit jak funguje interaktivní tabule při výuce občanské

výchovy.

Občanská výchova, součást vzdělávací oblasti člověk a společnost je, dalo by

se říci, přijímána studenty kladně a mnohdy patří mezi jedny z nejoblíbenějších

předmětů. Témata hodin slouží k tomu, aby studenty připravily pro život ve společnosti,

seznámit je se společenskými tématy a se životem kolem nás. Většina námětů se přímo

nabízí k využití interaktivní tabule, která je v dnešní výuce velmi aktuální. Již během

studia jsme měli možnost absolvovat několik seminářů a školení, které nás blíže

seznamovaly s interaktivní tabulí, její praktickou stránkou a využitelností při výuce.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou

část. V teoretické části se zaměřuji na všeobecný pojem interaktivní tabule, jak jsou

pojímány v konceptu Rámcového vzdělávacího programu, jejich význam a podstatu

v současné škole. Při jejich používání je třeba se vyvarovat chyb a předsudků, jež

se objevují při diskuzích, především mezi pedagogickými pracovníky. Dále je první část

věnována technické stránce, druhům interaktivní tabule, které jsou k dispozici

na českém trhu, jejich funkce a srovnání. Součástí každé výuky jsou didaktické

pomůcky, mezi něž často řadíme tištěné knihy. S rozvojem interaktivní výuky se

rozšířila možnost také i-učebnic, které mají jisté multimediální rozdíly oproti tištěným

učebnicím. Interaktivní tabule jsou dodávány se softwary a programy dostupnými

pro výuku.

Praktická část se zabývá výzkumem, jenž zjišťuje, nakolik jsou interaktivní

tabule využívány v hodinách občanské výchovy a jeho cílem bylo zjištění, nakolik se

učitelé zajímají o interaktivní výuku a zda se stala součástí jejich výučování. Druhý

vzorek respondentů tvoří žáci a předmětem zkoumání bylo především odhalit jejich
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přístup k interaktivní tabuli. Výzkum odhalil také výhody a nevýhody, které jsou spjaté

s výukou při využití interaktivní tabule. Cílem práce bylo zhodnocení reálného

využívání interaktivních tabulí ve vyučovacím procesu občanské výchovy.

Literatura pro téma diplomové práce Využití interaktivní tabule ve výuce

občanské výchovy je malého rozsahu. Oproti tomu internetové zdroje mají bohatší

zastoupení. Mezi studijní literaturu, kterou používám v teoretické části, patří knihy

obecně didaktické Kalhous Zdeněk a Obst Otto „Didaktika sekundární školy“ (2005),

Průcha Jan „Moderní pedagogika“ (2000) a Maňák Josef a kolektiv „Nárys didaktiky“

(2003), ze kterých byly studovány kapitoly, týkající se učebnic. Každá výuka může

probíhat jinou formou, k jejich nastudování jsem využila publikaci Jany Skalkové

„Obecná didaktika“ (2007). K textům, které se zabývají danou problematikou

interaktivních tabulí, řadím knihu Diany Banister „Jak nejlépe využít interaktivní

tabuli“ (2010). Milan Hausner se v knize „Výukové objekty a interaktivní vyučování“

(2007) zabývá celkovou kompozicí postavení interaktivní tabule ve třídě při vyučování.

Příručka Aleny Mašláňové „Moderní prezentace prostřednictvím interaktivní tabule“

(2010) je pojata jako kurz vhodný pro uživatele interaktivní tabule, zabývající se

především technickou stránkou interaktivní tabule. Přínosné jsou také články

internetového časopisu Česká škola od Jana Wagnera, který se zajímá taktéž

o technickou stránku věci.

Pro diplomovou práci jsem využila i cizojazyčnou literaturu, nejprve slovenskou,

ve které jsem použila jako u českých autorů kapitolu o učebnicích od Petera Gavory

„Žiak a text“ (1992). Z anglických textů jsem využila knihy od Chris Betcher

„The interactive whiteboard revolution: teaching with IWBs“ (2009) a Sheptahnie Paris

„Interactive whiteboard made easy, Level 6: 30 Activities

to Endage all Learners“ (2010), jež se zabývají interaktivními tabulemi. V praktické

části jsou využity studijní texty zabývající se didaktickými zásadami od Miroslava

Kořínka „Didaktika základní školy“ (1984) a Milana Hausnera „Výukové objekty

a interaktivní vyučování“ (2007).

K hlavním metodám, kterých bylo v práci využito, patří zejména systémová

analýza a deskriptivní metoda, zabývající se především popisem interaktivních tabulí.

Pro praktickou část jsem využila kvantitativního výzkumu, který probíhal za pomocí


[…]


kde je jim odměnou možnost využití dalších volně přístupných materiálů od jiných
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vyučujících. Jednoznačně se také shodují v pozitivním přínosu interaktivních tabulí

při výuce občanské výchovy.

Žáci druhého stupně by se dali dle průzkumu rozdělit na dvě poloviny

ve frekvenci využívání interaktivní tabule. Jedna část tabuli využívá pouze zřídka a

druhá tedy vnímá využívání této metody častěji při výuce občanské výchovy. Samotní

žáci se shodují, že mají zájem o výuku pomocí interaktivní tabule, a to především

z důvodu většího zaujetí výuky. Interaktivní tabule je ovšem více využívána v ostatních

předmětech více, než v občanské výchově a žáci se necítí být aktivně využití při práci

s interaktivní výukou. Do budoucna si také umí představit, že interaktivní výuka bude

představovat silný monopol ve výuce a bude vytlačeno tradiční pojetí výuky.

Dle mého názoru objevíme interaktivní tabule na většině základních škol

v České republice a tam, kde ještě k dispozici nejsou, budou jistě v několika příštích

letech instalovány. Jestliže již škola má k dispozici tuto didaktickou pomůcku, měla by

jí využívat pro interaktivní výuku, nejen ji mít k dispozici jako „drahé“ projekční

plátno. Žáky taková výuka více baví, více je motivuje a tím dochází k lepšímu

zapamatování učiva. Měli bychom mít neustále na mysli, že velmi časté využívání

interaktivní tabule se může stát stereotypní a již nebude mít taková výuka kladnou

odezvu. Tedy z toho plyne, užívat interaktivní tabuli, ale v jisté míře a při různých

aktivitách. Ne každá hodina je vhodná pro interaktivní výuku.
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Příloha 1

DOTAZNÍK PRO UČITELE

Využití interaktivní tabule v hodinách občanské výchovy

1. POHLAVÍ

muž žena

2. KOLIK LET PRAXE MÁTE ZA SEBOU?

1 rok – 5 let 6 – 10 let 11 – 20 let 21 – 30 let 30 let a více

3. KOLIK MÁ VAŠE ŠKOLA NAISTALOVANÝCH INTERAKTIVNÍCH

TABULÍ?

jednu dvě tři čtyři a více

4. JAK ČASTO VYUŽÍVÁTE INTERAKTIVNÍ TABULI V HODNINÁCH

OBČANSKÉ VÝCHOVY?

velmi často často zřídka vůbec

ZDŮVODNĚTE VAŠI ODPOVĚĎ

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5. K JAKÝM ČINNOSTEM POUŽÍVÁTE INTEARKTIVNÍ TABULI NEJVÍCE?

promítání prezentací promítání videí k interaktivní výuce (tzn.

práce s interaktivními materiály – i-cvičení, i-učebnice, aktivity, kdy žáci využívají

interaktivní tabuli osobně)

6. VYTVÁŘÍTE SI VLASTNÍ VÝUKOVÉ MATERIÁLY NEBO VYUŽÍVÁTE

TY, KTERÉ JSOU VOLNĚ DOSTUPNÉ?

vlastní vlastní i volně dostupné volně dostupné

7. POUŽÍVÁTE TAKÉ I-UČEBNICE?

velmi často často zřídka vůbec nejsou na naší škole dostupné

8. OCENÍ ŽÁCI HODINU, KDY JE VYUŽITA INTEARKTIVNÍ TABULE?

ano ne pouze někteří

9. KDE JSTE SE NAUČIL/A PRACOVAT S INTERAKTIVNÍ TABULÍ?

vlastní iniciativa kurz pořádaný na škole kurz pořádaný

v informačním centru

10. VIDÍTE SPÍŠE POZITIVNÍ NEBO NEGATIVNÍ PŘÍNOS INTERAKTIVNÍ

TABULE V HODINÁCH OV A PROČ?
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Příloha 2

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

Využití interaktivní tabule v hodinách občanské výchovy

1. POHLAVÍ

muž žena

2. TŘÍDA

šestá sedmá osmá devátá

3. JAK ČASTO MÁTE VÝUKU, KDY JE VYUŽITA INTERAKTIVNÍ

TABULE V HODNĚ OBČANSKÉ VÝCHOVY?

velmi často často zřídka vůbec

4. MÁTE ZÁJEM O VÝUKU POMOCÍ INTRAKTIVNÍ TABULE?

ano ne

5. VYUŽÍVAJÍ VAŠI UČITELÉ INTERAKTIVÍ TABULI V JINÝCH

PŘEDMĚTECH VÍCE NEŽ V HODINÁCH OBČANSKÉ VÝCHOVY?

ano ne

6. POKUD JSI V 5. OTÁZCE ODPOVĚDĚL/A ANO, V JAKÉM PŘEDMĚTU

JE INTERAKTIVNÍ TABULE VYUŽÍVÁNA

VÍCE?__________________________________

7. VYUŽÍVÁTE PŘI VÝUCE INTERAKTIVNÍ TABULI I VY, ŽÁCI OSOBNĚ?

ano ne

8. MÁTE RADŠI VÝUKU, KDE JE VYUŽITA INTERAKTIVNÍ TABULE

NEBO HODINU, KDE POUŽITA NENÍ?

kde je použita kde není použita

9. POKUD JSI V 9. OTÁZCE VYBRAL/A ODPOVĚĎ „kde je použita“,

ZDŮVODNI SVOU ODPOVĚĎ

________________________________________________________________

________________________________________________________________

10. MYSLÍŠ SI, ŽE INTEAKTIVNÍ TABULE A INTERATIVNÍ VÝUKA ZCELA

NAHRADÍ KLASICKOU (TRADIČNÍ) VÝUKU ČI TIŠTĚNÉ UČEBNICE?

ano, nahradí ne, nenahradí