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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 29. května 2013

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího/oponenta práce)

Název práce: Využívání interaktivní tabule ve výuce občanské výchovy

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

POZNÁMKA:
Pasáže z diplomové práce Jany Horáčkové CITUJI VČETNĚ STYLISTICKÝCH A
GRAMATICKÝCH CHYB!

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Autorka si zvolila téma relevantní zejména pro pedagogickou praxi, způsob zpracování diplomové
práce je však v mnoha ohledech nedostatečný. Při pohledu do obsahu práce bychom mohli soudit,
že se argumentace textu bude ubírat v logickém sledu. Samotný obsah kapitol však tento příslib
nenaplňuje, autorka v celé práci dokola opakuje několik základních a většinou banálních
argumentů. Hodnocení možností a rizik využití interaktivních tabulí ve výuce je poněkud
nekritické, text má místy podobu spíše reklamního materiálu výrobce interaktivních tabulí než
odborného textu.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

Práce s literaturou a zdroji je na nízké úrovni. Autorka využívá jen omezený rozsah zdrojů a její
tvrzení, že k danému tématu je dostupný jen malý počet textů je nepřesné (pokud zadáte např. do
databáze EBSCO vyhledávací řetězec „teaching + interactive whiteboard“ obdržíte více jak 14 000
odkazů na články, z nichž mnohé pojednávají o problematice, které se snaží autorka věnovat),
místy zcela neopodstatněně cituje rozsáhlé pasáže (srv. s. 16 citace z webu www.varianty.cz, která
je navíc nepřesná), ilustrace použité v práci postrádají odkaz na jejich zdroj, odkazy uvedené
v závěrečném seznamu literatury neodpovídají citační normě (autorka například neuvádí
vydavatele odkazovaných publikací), autorka se dopouští plagiátorství (např. na s. 29 doslovně
cituje z Wagnerova on-line článku, dlouhá citovaná pasáž je sice závěrem odkázána, není však
vložena do uvozovek).
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3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

Dotazníkové šetření představené v druhé části práce má mírně vyšší úroveň než část teoretická.
Autorka v základních obrysech dokázala zvládnout metodu dotazníkového šetření. I v této části
však najdeme řadu nedostatků:
- Těžko můžeme tvrdit, že všechny dotazované školy jsou vybaveny interaktivní tabulí (s. 76),
ačkoli se tak může na první pohled z navrácených dotazníků zdát. Data získaná z dotazníků zde
totiž budou zkreslená tím, že školy, které interaktivní tabuli nemají, zřejmě autorčin dotazník
ignorovaly.
- Jakou vypovídací hodnotu mají grafy reprezentující 100% získaných odpovědí? (srv. s. 62, s. 66)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

Odborná úroveň textu je na nízké úrovni: např. samotný problém interaktivity je pojednáván
značně povrchně, zcela chybí představení různých podob interaktivity, které se pojí k digitálním
médiím a které lze identifikovat i v případě „digitálních učebnic“. V textu chybí detailnější
pojednání o problematice multimediality, hypermediality, zcela chybí kritické představení
digitálních znalostí a dovedností, které jsou nezbytné pro zdárné využívání digitálních médií, vůbec
není zmiňována zajisté relevantní distinkce mezi digitálními domorodci a imigranty, v textu
nenajdeme zmínky o konceptu multigramotnosti/nových gramotností výrazně rozvíjených od konce
90. let např. tzv. New London Group nebo Literacy Research Group na Lancaster University atd.
Argumentace textu tak de facto nepřesahuje kvalitu a kritičnost reklamních materiálů propagujících
interaktivní tabule (srv. např. argument, že nevýhodou tradičních tabulí je to, že se můžeme ušpinit
od křídy nebo fixu – s. 18).
Práce dále obsahuje řadu banálních a blábolivých tvrzení (i-učebnice „mají jisté multimediální
rozdíly oproti tištěným knihám“ (s. 7); „Jsme svědky toho, že se stávají interaktivní tabule nedílnou
součástí výuky ať v České republice nebo ve světě.“ (s. 17); „Současnou třídu můžeme nazvat jako
třídu 21. století. Zde si můžeme položit otázku, zda má nebo nemá mnoho společného s třídami
minulosti. Vše je záležitostí rozmanitosti studentů.“ (s. 19); „Jejich možnosti [interaktivních tabulí]
jsou v podstatě nekonečné,...“ (s. 20); „Není pravda, že při instalaci interaktivní tabule musí být
odstraněna klasická bílá či křídová tabule, i když interaktivní tabule umožňuje i tuhle funkci.“ (s.
22); „Mezi nevýhody patří zejména funkčnost elektřiny, tzn., jestliže nejde elektřina, či počítače, a
využíváme-li jen i-učebnice, zůstaneme bez učebnic.“ (s. 39); „Tedy z toho plyne, užívat
interaktivní tabuli, ale v jisté míře a při různých aktivitách. Ne každá hodina je vhodná pro
interaktivní výuku.“ (s. 84);...atd. atd.), místy si autorka odporuje (např. v úvodu na s. 7 nejdříve
tvrdí, že v rámci jejího studia a pedagogické praxe neměla možnost hlouběji se seznámit s využitím
interaktivních tabulí ve výuce, v následujícím odstavci však uvádí, že již během studia měla
možnost absolvovat několi seminářů a školení zaměřených na využití interaktivní tabule ve výuce)
nebo uvádí zcela nesmyslné věty (podrobněji viz níže jazyková a stylistická úroveň práce).

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Autorce se podařilo dosáhnout cílů jen omezeně, závěry práce jsou povrchní. Práce nesplňuje
základní kritéria kladená na tento typ kvalifikační práce.
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6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Jazyková a stylistická úroveň práce je zcela nepřijatelná. Práce obsahuje velké množství
gramatických chyb (zejména v interpunkci), stylisticky je práce katastrofální, mnohé věty vůbec
nedávají smysl: namátkově srv. např.: „Přesto, že Finsko má méně vybavené interaktivní učebny
než, například Velká Británie, jejich užívání ve velmi časté a především účelné.“ (s. 18); „Jelikož je
to přeci jen moderní technologie, která je nutně spojitelná s elektřinou, je zde dbát větší pozornost
na údržbu celého zařízení, ovšem mazání textu je mnohem snadnější a rychlejší.“ (s. 19); „Prvním
úkolem bylo nutné získat prostudovat příslušnou literaturu...“ (s. 83). Výše uvedené je zarážející
mimo jiné i z toho důvodu, že Jana Horáčková má druhou studijní aprobaci český jazyk!!!

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Opomeneme-li výše uvedené nedostatky v práci s literaturou má předložená práce přijatelnou
formální (obsahuje všechny náležitosti) a grafickou úroveň.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověla

V Českých Budějovicích dne 29. května 2013

………..............................................................
Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce
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